queste cerche a forfanti che fanno questa mercantia: questo ho proibito anchora. <Et in questo modo possono dire che non ho voluto dare le indulgentie de quaranta giorni>^g».

Interrogatus an unquam audiverit Bergomi aliquem conqueri de parrochiano³⁰ tu[n]c dictae civitatis qui voluerit suadere non esse invocandos sanctos a fidelibus^{h31}, respondit: «Per mia fe' non me ne ricordo; potrebbe essere, ma non me ricordo».

188v 953v Et cum dicerent domini quod quantum possunt conicere ex processu / et querela proposita ipsi domino constituto de parrochiano qui in confessione voluerat persuadere non invocandos sanctos, respondit: «Io ve ho decto che io non me ricordo et che 'l po' essere, et che se l'è stato son certo d'haver facto il debito mio reprimendo et instruendo quel parrochiano, perché io ho sempre insegnato como se ha da invocare li sancti et condannato nelli processi tutti quelli che hanno negato la invocatione de sancti».

Interrogatus an recordetur se dixisse Cristum tantum invocandum qui a Deo dicitur: «Tu solus sanctus»³², respondit: «Io ho ben, insegnando como se ha da invocare li sancti, decto che Christo solo como mediatore se ha da invocare per il decto dello Apostolo: «Unus mediator»³³ etc., ma giamai ho negato la invocatione de' sanctiⁱ, anzi l'[h]o confermata, né quella autorità «tu solus sanctus» etc. non la allegai mai in mia vita, né so a che proposito l'havessi possuta allegare».

^g Quibus negavit indulgentias 40 dierum.

^h Invocatio sanctorum.

ⁱ Invocatio sanctorum.

si voglia altra causa sotto pena di lire 25» e della carcerazione per un giorno. Già il 13 agosto 1540, del resto, il suo predecessore Pietro Lippomano aveva emanato un *Edictum super vigiliis nocturnis quae fiunt in ecclesiis*, motivato dall'intenzione di eliminare «abusum et scandala in Ecclesia Dei superioribus temporibus introducta», vale a dire la consuetudine di raccogliersi la sera prima della festività di qualche santo nella chiesa a lui dedicata, e di passarvi la notte, non tanto per dedicarsi a «ieiuniis, elemosinis, orationibus et aliis piis et sanctis operibus» quanto per perpetrare «nephanda facinora et horrenda alia turpia flagitia in divini cultus et locorum huiusmodi sacrorum contemptum et prophanationem ac animarum ibi vigiliis ipsis celebrantium scandalum et ruina, idolatrando etiam in ipsis locis sacris et speluncam latronum locum Dei faciendo et multa alia verbo et opere ibi mala audendo». Di qui il divieto vescovile di celebrare tali vigilie nelle chiese «seu in eis de die vel de nocte ludicra, iocos, choreas aut ludos seu alia inhonesta dicta aut facta committere vel perpetrare» (ivi, f. 45v).

³⁰ Il riferimento è a don Omobono da Cremona, sul quale cfr. *supra*, p. 7, nota 1.

³¹ Cfr. *supra*, p. 79, quanto aveva affermato Franceschina Rota Medici nella sua deposizione del 23 settembre 1550.

³² *Apoc.* XV, 4; cfr. *supra*, pp. 79-80, le parole della stessa Rota Medici.

³³ *I Tim.* II, 5.

Et instantibus dominis quod exprimat de invocatione sanctorum et modum quem tenuerit ipsos invocandi³⁴ et instruxit, respondit: «Io, quando me è accaduto per necessità in instruir qualchuno, ho dicto prima che li sancti sono in cielo, pregano de continuo per noi, et che noi potemo et dovemo ricorrere a quelli che intercedano per noi appresso Dio benedecto^j che ne facciano quelle gratie che noi intendemo di domandare et di ottenere, et ho sugionto che sempre nel fine di esse orationi alli sancti debbano dire et concludere como conclude la Chiesa: “Per Christum dominum nostrum”. Et così tengo et così oro».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Son mediatori de impetrare quelle gratie che se domandano».

Interrogatus an recordetur se in[h]ibuisse accendi lampadem ante imagines beatae Virginis in civitate Bergomi vel diocesi³⁵, respondit: «In niun loco mai, se non a quel proposito di quella imagine de frati de zoccholi^k».

Et ex tunc domini, hora tarda praeveni, dimiserunt dictum dominum constitutum in loco suo solito, animo etc.

Deinde subiunxit ipse dominus constitutus quod volebat loqui cum dictis dominis deputatis, et sic ego notarius recessi et dimisi ipsos in solito loco, me in anteriori camera existente. /

^j Invocatio sanctorum.

^k Lampas ante imaginem Virginis.

³⁴ *Cod.*: invocandos.

³⁵ Cfr. *supra*, p. 109, quanto aveva affermato don Lorenzo Cometi da Bergamo nella sua deposizione del 1550.

³⁶ Cfr. *supra*, p. 289.

58. UNDICESIMO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 12 maggio 1551)

189r 954r / Die 12 mensis maii 1551, constitutus ubi supra coram supradictis reverendis dominis deputatis etc. supradictus reverendus dominus episcopus Bergomensis^a, cui delato iuramento etc., qui iuravit tacto pectore etc., primo interrogatus an velit aliquid addere vel minuere iam dictis per eum, respondit: «Nihil».

Interrogatus an unquam in diocesi Bergomensi ipse dominus constitutus, in visitatione vel quacumque alia occasione, dixerit de candelis multis congregatis et cereis pro honore sanctissimi sacramenti quod melius esset huiusmodi vendere et pecuniam erogare pauperibus¹, respondit: «Me ricordo haverlo decto, et così ho confessato nel scripto de mia mano sporto a Sua Santità², et questo non perché io disprezi quello et ogn'altro honore che si faccia a quel sanctissimo sacramento, il quale non possiamo honorar tanto che non siamo tenuti a più^b. Et che questo sia la mia mente dico che nella mia chiesa catedrale³ ho la Compagnia del sanctissimo sacramento, et secondo l'ordine hauto qui da Roma si fa la processione et li honori soliti ogni mese, alli quali sempre mi trovo, pur ch'io non sia amalato. Ma io l'ho decto per l'abuso introducto da certi preti di quella mia diocesi, maximamente nelle montagne, che fanno spendere ai poveri homini tutto quello che hanno in cere, anche che non vi sia confraternita del Corpus Domini in quelle chiese. Ho decto che l'uso delle cere et delle candele è bonissimo nella Chiesa, ma che questa pompa et questa nimietà⁴ ad essi che son poveri non se conviene, imperoché spesso accade che un povero infermo non ha da magnare né da bere et la confraternita non ha da subvenirlo, che sarria bene una parte delle

^a 11.

^b De cereis pro sacramento vendendis.

¹ Cfr. *supra*, p. 93, quanto aveva affermato don Manfredo Pasti nella sua deposizione del 13 ottobre 1550.

² Cfr. *supra*, p. 210.

³ *Cod.*: catredale.

⁴ Esagerazione, eccesso.

elemosine che se raccoglie la domenica nella chiesa salvare per pascere anchora messer Ihesu Christo nelli lor poverelli, et che quando venisse una gran carestia et non vi fosse altro modo non⁵ solamente se vendesse delle cere, ma anche de' paramenti della chiesa per subvenire alli poveri. Non vo' dire altro».

Interrogatus cur non potius emendaverit agentes quaestuas⁶ pro confraternitatibus de quibus supra in praecedenti examine heri habitus⁷, qui indebite illas agebant quam penitus illas amovere, cum esset pro missis et officiis sacris^c, respondit: «Io non proibì che non cercassero, ma non li volse dare le mie patente – ché queste sonno confraternità particolari de contrade – delle quale io feci⁸ ad utilità di quella contrada sola; et volevano andar gravando tutto el paese, che è poverissimo et gravatissimo. Ma [a] le queste ordinarie le ho facte sempre mai le patente con le soe indulgentie». /

189v 954v Interrogatus an recordetur se confessum esse per scriptum manu propria ipsius domini constituti quod dispensaverat a voto castitatis quandam mulierem⁹ propter auctoritatem Apostoli «melius est nubere quam uri»¹⁰ etc., respondit: «Recordor, et così scripsi et così fu como sta nel scripto¹¹».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non la viddi, ma al mio iudicio era de età de 17 o 18 anni».

Interrogatus an ipsa mulier praevenierit ipsum dominum constitutum pro relaxatione voti vel ipse dominus constitutus ipsam praevenierit et ex[h]ortatus fuerit pro relaxando dicto voto et contrahendo matrimonium, respondit: «Essa mi prevenne et me mandò a pregare per uno de soi scindici che io li volessi andare a parlarli. Così andato, me se gittò alli piedi là al confessorio, piangendo et dicendo che era molto tribulata da una continua ustione di carne et che la non poteva stare a questo modo, et l'havea dicto spesso alli suoi padri, li quali non se risolvevano a fare altro di lei. Io la interrogai prima se havessi facto voto solenne: me disse di no (non è usanza di quelle pupille di far voto solenne), ma che l'havea ben nel suo animo proposto già di voler servar verginità^d. Andai poi examinandola per

^c De quaestu fraternitatum Bergomi prohibito.

^d Votum castitatis, virginitatis dispensatur.

⁵ *Cod.*: che non.

⁶ *Cod.*: questuras.

⁷ Cfr. *supra*, p. 289.

⁸ Delle quale io feci, *cod.*: io feci delle quale.

⁹ Anna Paravicini, di cui cfr. *supra*, pp. 86-87, la deposizione del 25 settembre 1550.

¹⁰ *I Cor.* VII, 9.

¹¹ Cfr. *supra*, pp. 204-205.

vedere se qualche occasione la tentasse in questa parte: la trovai semplicissima et senza alcuna particolare inclinatione. Li domandai se l'havea facta bona oratione, se la non se lassava trovare ociosa al demonio, se la viveva sobria. Me disse quel che è: che conveniva lavorare giorno et nocte per guadagnare el pane, et che viveva malissimo; nondimeno che quando se metteva al lecto, spesso spesso le pareva essere nelle fiamme. Io che vidi (al mio parere) che questa era mera ustione, le dissi che stessi de bono animo, pregasse messer Dominedio che facessi quello che era meglio per la sua salute, che io ne parlarei col suo padre et non mancharei, sendo così la volontà de Dio, de aiutarla a maritare. Et così parlai al suo confessore, dicendoli che patendo questa povera questa ustione di carne, non havendo factò voto sollemne, che era meglio vedere di maritarla che de lassarla bruciare».

Et instantibus dominis dixit: «El su[o] confessore disse che gli era venuta delle altre volte questa tentatione et che passarebbe».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non so il nome de costei, né me ricordo el tempo che fu questo: è però accaduto nel tempo che io sonno episcopo di Bergamo». /

190r 955r Interrogatus an dixerit dictae mulieri se velle ipsam nuptui tradere inconsultis eius patribus, scilicet confessore vel alio instructore pro monialibus, respondit negative: «Et non fu altramente se non como vi ho decto de sopra».

Et instantibus dominis an ipse dominus constitutus sciret dictam mulierem habere votum virginitatis licet non sollemne, respondit: «Non so altro che quello che lei me disse, che l'haveva disposto nello animo suo de non se maritare».

Et instantibus dominis an ipse dominus constitutus quantum sit ex se dispensaverit dictam mulierem ad matrimonium tamquam habentem votum virginitatis simplex, non tamen sollemne, ex ratione iam assignata, respondit affirmative: «Signori sì^e».

Interrogatus an consulentibus aliis ex numero dictarum puellarum pro voto virginitatis emittendo et saltem de una in particulari, dixerit: «Non permittatis quod voveant vel voveat, quia ex voto sequetur maior temptatio»¹², respondit: «Con le donne non ho mai parlato di questo; con qualcheduno de essi padri che le governano ho ben ragionato de questa materia, dicendo che bisognava bene avvertire in volerli dare licentia di far voto a queste putte^f così ignoranti et poco

^e Dispensatio ad matrimonium, obligatio ad votum etc.

^f Quod votum virginitatis inhibuerit etc.

¹² Cfr. *supra*, p. 126, quanto aveva affermato don Giovanni Benoni nella sua deposizione del 9 dicembre 1550.

instructe insino a tanto che non venissero in una età¹³ de bona discretionem et non potessero stare in un loco separato dalle altre che non facevano il voto. Et essi replicandomi che lo facevano queste giovane per volersi più disporre a servare la verginità, in questo li resposi che 'l desiderio era bono, ma che ben spesso nitimur in meritum etc., et che però inanzi che si desse licentia di fare il voto se facesse prova se haveano dono o no. Et fu per via de consiglio, domandandomi essi el mio parere: et lo dissi perché poteva advenir facilmente che, credendo che cessasse la tentatione per stare il voto, sentissero che¹⁴ quella proibitione per il voto non le crescessi il desiderio».

Interrogatus an praeter supradictas mulieres vel puellas audierit unquam Bergomi mulierem aliquam habentem votum castitatis conqueri quod tentaretur graviter de peccato carnis, respondit: «Ho sentito qualche monacha nelle visite dirme questo».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io li ho persuaso alla mortificatione, alla oratione et alla sobrietà».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Niuna sore professa
190v 955v ho dispensata; anzi io son stato sempre scru-/pulosissimo in questo, sapendo la importantia del voto, in non voler tor niuna monacha senza una grandissima et diligente informatione et senza parlare io con esse et dirli la importantia del voto. Anzi, dico più che quando io tengo le ordinationi, in quelli maximamente che prendono il subdiaconato, in camera mia la sera inanzi che io gli abbia ad ordinare io li instruisco bene et li informo dell'importantia del voto che han da fare de castità».

Interrogatus an aliam vel alias mulieres dispensaverit a voto virginitatis vel castitatis praeter illam de qua supra¹⁵, respondit: «Non so de haverne dispensata niuna».

Interrogatus an, pro dispensanda aliqua muliere a voto virginitatis vel castitatis quae conquerebatur cum ipso domino constituto de tentatione carnis, primo consuluerit ad matrimonium et postmodum reversus ad eandem suaserit ad matrimonium et in recessu ei dixerit: «Io te lasso libera como ogni altra donna»¹⁶, ipsa vero renuente propter votum virginitatis vel castitatis nubere, respondit: «Non me ricordo niuna di queste cose, se non che a quella prima putta che io vi ho dicto de sopra, sendo io tornato al loco a visitarle, como fo qual-

¹³ *Cod.*: aetà.

¹⁴ Sentissero che, *cod.*: che sentisse.

¹⁵ Cfr. *supra*, p. 121, quanto aveva affermato don Vincenzo Gambarana nella sua deposizione del 9 dicembre 1550.

¹⁶ Cfr. *supra*, p. 87, la deposizione di Anna Paravicini.

che volta, et vedutala, le dissi o queste o simile parole in questa substantia: como la stava et como la se sentiva. La me disse che la stava meglio et che la non se sentiva più molestata tanto; li dissi: «Va, che sia benedecta», et li diedi la benedictione. Non me ricordo né credo che io li dicesse quelle parole che me havete domandato».

Et instantibus dominis quod testes deponent ipsum dominum constitutum dixisse in recessu: «Io te¹⁷ lasso libera como le altre donne» etc., vel similia verba idem importantia, respondit: «Io ho decto alle Signorie Vostre et replico non me ne recordare».

Et instantibus dominis dixit: «El mio dispensarla fu in dire che se poteva maritare, che nel parlarei col suo padre^g, como ho dicto de sopra, né li fece altro, né beneditione né altro in tal dispensa».

Interrogatus quid ipse dominus constitutus tenuerit absolvere de votis, an necessaria an Deo grata an persolvenda, respondit: «Tengo accosì».

Et instantibus dominis an umquam damnaverit vota aliqua emissa coram Deo et sanctis, respondit negative: «Non damnavi». /

191r 956r Interrogatus an damnaverit in particulari votum castitatis vel virginitatis vel coelibatum clericorum, respondit: «Numquam damnavi. Ho ben decto che io desideraria che Sua Santità et il concilio provedessi a questa facilità et quantità de farsi preti per li scandali che ne sequono».

Interrogatus an unquam dixerit sanguinem domini nostri Ihesu Christi preciosissimum esse solam indulgentiam et ipsum dominum Christum solum posse indulgentias condonare¹⁸, respondit: «Né l'uno né l'altro ho decto mai, se non a questo modo: che tutte le altre indulgentie hanno il fundamento suo dal sangue de Ihesu Cristo^h, et che quando se dà una indulgentia Sua Santità dispensa et apre li thesori dei meriti de Ihesu Cristo».

Et instantibus dominis an saltem tenuerit nullam esse aliam indulgentiam a sacratissimo sanguine Domini nostri Ihesu Cristi et ipsum solum posse dispensare indulgentias, respondit: «Non tenni se non como ho dicto de sopra»; adiungendo ad interrogationem dominorum: «Credo che li meriti de' sancti concurrano in questo thesoro delle indulgentie dispensabile primamente dal papa».

Et ex tunc domini, hora tarda praeveni, dimiserunt constitutum in loco suo, animo etc.

^g Dispensatio a voto etc.

^h Indulgentia posita etc.

¹⁷ *Cod.*: le.

¹⁸ Cfr. *supra*, p. 136, quanto aveva affermato fra Michele Ghislieri nella sua deposizione del 25 febbraio 1551.

59. DODICESIMO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 13 maggio 1551)

191^r 956^r Die 13 mensis maii 1551, constitutus ubi supra coram praedictis reverendis dominis deputatis supradictus reverendus dominus episcopus [Bergomensis]^a, cui delato iuramento etc., qui iuravit tacto pectore etc., primo interrogatus an Sua Dominatio velit aliquid addere vel minuere dictis per eum, respondit: «Volo. Heri sera fui domandato circa li voti facti alli sancti, se io li havea mai disprezati¹: dissi de no, et così è. Mi son ricordato però che potrei haver data qualche occasione di pensar questo ad alcuni perché alcuna volta, sendo venuto da me alcuno per la commutatione di qualche voto o impossibile o indiscreto, io li ho amoniti et instructi nel fare li voti che se guardino de promettere quello che non possono poi attendere^b.

191^v 956^v Quanto veramente alli voti monastici, alcuna volta ho murmurato del zelo de alcuni che persuadeno ognun indifferentemente ad intrare in quella sorte de vita che essi hanno electa havendo mala opinione de tutti gli altri, anzi reputando che non siano in bono / stato.

Quanto veramente a quelle parole che le Signorie Vostre dicono haver per testimonii ch'io dicesse a quella giovine alla quale dissi che se poteva maritare, et le qual parole io ho decto non mi arecordare², dico et così è non me le ricordare in verità. Né questo fo né per sminuire né per ascondere niuna cosa di questo facto, perché ingenuamente io ve ho confessato et così <confesso et tengo che io l'havessi potuto fare: se io son stato in errore, mi remetto sempre mai alla instructione, corretione et ammonitione de Sua Santità et delle Signorie Vostre>^c. Et questo ch'io dico hora nol dico solamente per questa cosa, ma per tutte l'altre simile che sonno occorse nei miei costituiti de sopra, nelle quali se io ho usati questi modi stessi de

^a 12.

^b Quod circa vota tenuerit certa gratia.

^c Tenet quod potuerit dispensare; remittit tamen etc.

¹ Cfr. *supra*, pp. 294 e segg.

² Cfr. *supra*, pp. 296-97.

dire, io ve protesto ingenuamente di non haverlo facto con animo né de scusarmi né de coprirme cosa alcuna (ché so d'essere et ignorante et peccatore), ma per dir semplicemente le cose secundo che sonno.

Appresso, io intendeva di far questo officio alla fine, pure vorrei haverlo facto el primo giorno stesso ch'io cominciai ad essere esaminato: voglio dire di pregare et supplicar a Sua Santità et alle Signorie Vostre in nome suo che delle cose che mi sonno opposte inanzi ch'io fosse vescovo, cioè in fine al '45, che Sua Santità di quelle como di mere ignorantie mie non si volesse ricordare né intrare in iudicio col suo servo³, perché so d'esser peccatore, ma con la sua solita misericordia et clementia coprirle, attento maximamente ch'io non hebbi mai se non bonissimo animo et intentione di esser sempre mai obediante figliolo a questa Sancta Sede. Et sì como ho ragionato in particolare alle Signorie Vostre, in quelle cose che io cognosceva per heretiche et contrarie a questa sancta Chiesa cattolica romana io me son sempre mai guardato. Ho lecto li libri proibiti per mera curiosità, ingannato dal consiglio che io ve dissi: che, non havendo animo di farlo per desobedientia, non per scandalo, non per relaxatione, io⁴ potesse leggere⁵.

Delle cose veramente facte et dicte depo[i] che io sonno vescovo – nel qual tempo, prima havendo lecto qualche cosa de santo Augustino et de san Bernardo, et ho tenuto et ho parlato bene et cattolicamente delle cose delle quali prima ch'io fosse vescovo haveva male parlato, [...] ^{192r 957r} ⁶ ma li molti altri – / quelle medesme cose ho dannate, como appare per molti processi nella mia cancellaria. Et se veramente et per imprudentia et per ignorantia dapoi ch'io son vescovo havesse proferto qualche propositione che havessi de bisogno de dechiaratione et di maggior cognitione, son qui parachiatissimo de ricever et doctrina et instructione da Sua Santità et dalle Signorie Vostre. Et se nelle actioni mie non havesse proceduto con quel rigore, con quello ordine che io dovea, me ne chiamo in colpa, et haverrò a mente li ricordi delle Signorie Vostre, et spero nel signore Dio per lo advenire di procedere più cautamente et più prudentemente, a gloria di Dio, honor de Sua Santità, edification⁷ del mio populo et salute mia.

Et così io prego le Vostre Signorie in visceribus Ihesu Cristi che vogliano esser con Sua Santità et a quella supplicare in mio nome che voglia perdonarmi et ricevermi nel gremio della sua clementia, dando-

³ Cfr. *Psal.* CXLII, 2.

⁴ *Cod.*: che io.

⁵ Cfr. *supra*, pp. 249-51.

⁶ Probabile lacuna nel testo.

⁷ *Cod.*: aedification.

mi la sua santa absoluteione et rimettendomi nella sua bona gratia, havendo pietà di me che hormai per la debolezza della mia complexione et per la età⁸ sopporto con grande incommodità questa clausura, anchora che 'l desiderio che io ho de obedire a Sua Santità me ha sustentato.

Non credo che accada altramente di monstrare li officii per me facti in quel vescovato contra li heretici a testimonio del mio animo, rimettendomi alli processi et a monsignore Della Casa che era legato a Venetia⁹, che 'l sa, et alle Signorie Vostre alle quale ne ho monstrati alcuni¹⁰».

Et instantibus dominis quod exprimat in particulari de impossibilitate votorum quam dixit docuisse nonnullos consulentes Eius Dominationem et [de] indiscretione, respondit: «De impossibilità non me ricordo de havere hauto in particolare niun caso, né mi occorre di presente alla memoria de dirne alcuno. De indiscretione ne ho bene hauto de' poverelli che eran carichi de figlioli et la moglie, et se substentavano con le braccia loro né haveano altro modo, et facevano voto di andare in peregrinaggii longhi et lassar la moglie et la famiglia in miseria et in pericolo^d, et de simili che non me ricordo addresso».

192v 957v Et ad interrogationem dominorum dixit: / «Io li commutava li voti predicti in qualche altra cosa».

Et instantibus dominis de dispensatione mulierum habentium votum castitatis, licet non sollempne, quod bene recordetur quod duas dispensavit, alteram nomine Annam¹¹ per se ipsum dominum constitutum, alteram Catherinam¹², quam dispensavit ad matrimonium per interpositam personam, quae exposuit tentationes dictae Catherinae habentis votum castitatis, respondit: «Della prima [non]¹³ me ricordo, como ho decto alle Signorie Vostre; della seconda non ho memoria. Et potrebbe essere facilmente, perché io teneva et haveva questa opinione: che li voti non sollempni etiam castitatis io li potessi di-

^d Contra vota¹⁴ indiscreta.

⁸ *Cod.*: età.

⁹ Cfr. *infra*, pp. 765 e segg.

¹⁰ Cfr. *infra*, pp. 778 e segg., gli atti dei processi bergamaschi del 1550-51 consegnati dal Soranzo come documenti difensivi e allegati agli atti del fascicolo processuale.

¹¹ Anna Paravicini, di cui cfr. *supra*, pp. 86-87, la deposizione del 25 settembre 1550.

¹² Orfana nell'Ospedale dei derelitti di Santa Maria Maddalena, della quale cfr. *supra*, pp. 82, 84, quanto avevano detto don Agostino Barili e don Pietro Ruezetti nelle loro deposizioni del 25 settembre 1550.

¹³ Per questa integrazione congetturale si veda la successiva domanda degli inquisitori.

¹⁴ Contra vota, *cod.*: vota contra.

spensare^c; et di questo non havea scrupolo alcuno. Et se non è così, ho piacere de essere imparato».

Et instantibus dominis quod debet et potest recordari de prima, scilicet de Anna, quod in primo colloquio cum ipso domino constituto [sibi revelavit] tentationes carnis quibus urgebatur¹⁵, quod ipse dominus constitutus dixit se missurum unum ex suis familiaribus cui ipsa Anna daret nomina consanguineorum et affinium suorum; item quod dixit: «Non oportet haec dicere tuis patribus, ego sum pater tuus cum sim episcopus et nullum debes timere peccatum quia ego te absolvo», respondit: «Delle prime parole me ne ricordo, cioè de mandar per tor la informatione de' suoi parenti; delle seconde, de dire: "Non accade parlarne con li toi patri", questo non dissi, anzi dixi de volerne parlare col suo padre, et così subito mandai per lui et li dissi el tutto; delle terze, cioè: "Nullum erit tibi peccatum quia ego te absolvo", potrebbe essere ch'io l'havessi decto, perché io non reputava che 'l fosse peccato. A questo proposito me ricordo di una cosa de heri¹⁶: che dicendo ad un di questi padri che non era da permettere che queste putte promettessero il voto de verginità così inconsideratamente, perché nitimur in meritum senza etc., io nol dissi perché io havessi né habbia opinione che 'l far voto di castità per sé sia incentivo al peccato – (absit!) io l'ho per bona et sancta cosa, et aiuto grande a conservare il dono de Dio della castità, et l'ho per gratia de Dio experimentato –, ma el dissi perché non se ha da lassare fare li voti a mio iudicio se la persona non è agli anni della /
193r 958r discretione, sì como vedo che li canoni prudentissimamente dispongono. Nondimeno, se è venuto alcuno da me già intrato nei voti senza questa consideratione (ché ne è venuto qualchuno), maximamente frati, io li ho exortati a star saldi et a pregar messer Dominedio che li voglia aiutare a potere osservare quello che hanno promesso [et] a fuggire tutte le occasioni in contrario. Anzi, io ho sempre hauto mallissima opinione di questi che lassano [le] loro relligion, né mai ne ho voluto niuno in casa mia; et se per la necessità et carestia delli preti seculari io ne ho adnesso alcuno nella mia diocesi, ho voluto guardar bene che le sue dispense siano iustificate et che habbiano bon testimonio della loro congregatione».

Et instantibus dominis quomodo dispensaverit in voto castitatis ut supra, cum votum sit de iure divino, et si in aliquibus casibus fuit in

^c Votum potuit dispensasse propter opinionem etc.

¹⁵ *Cod.*: urgebantur.

¹⁶ *Cfr. supra*, pp. 295-96.

hac materia votorum aliquid dispositum fuit per commutationem in melius, et tamen Dominatio Sua sine aliqua commutatione dispensavit simpliciter et absolute, respondit: «Io ho dicto alle Signorie Vostre che io pensava de poter dispensare, né sapeva né mi veniva a mente nol sapendo che in questo voto della castità io havessi a dare commutatione alcuna. Se non è stato bene, mi remetto alla correctione et instructione de Vostre Signorie^f».

Et instantibus dominis quod recordetur se reversum esse die dominico quo legitur in ecclesia evangelium nuptiarum ad dictam Annam quam dispensavit et hortatum esse illam ad matrimonium, dicente ipsa se velle perseverare in voto, et post multa verba in recessu dominum constitutum dixisse: «Voi restare una puttana?», et ultimate: «Io te lasso libera como ogn'altra donna»¹⁷, respondit: «Io me ricordo et ho decto di sopra che io vi fu[i] un'altra volta et che li parlai, ma che io li dicessi: “Voi tu restare una puttana?” non me ricordo mai haverlo decto né il credo, perché la mia intentione non fu assolutamente per dispensarla, se non nel caso che io ho decto de sopra che essa mi haveva decto della sua necessità: altramente io desiderarei che ognuno fosse como sonno io. Et credo de haver dicto le ultime parole: “Io te lasso libera”».

Ex tunc etc. /

^f Credebat se posse dispensare; remittit se etc.

¹⁷ Come aveva riferito agli inquisitori la stessa Anna Paravicini: cfr. *supra*, p. 87.

60. TREDICESIMO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 14 maggio 1551)

193v 958v / Die iovis 14 mensis maii 1551, constitutus ubi supra coram praefatis reverendis dominis deputatis supradictus reverendus dominus episcopus Bergomensis^a, cui delato iuramento etc., qui iuravit tacto pectore etc., primo interrogatus an velit aliquid addere vel minuere iam dictis per eum, respondit: «Non ho niente da agiongere».

Interrogatus an unquam Bergomi existens episcopus vel coadiutor damnaverit benedictiones aliquas et maxime candelarum¹, respondit: «Io non me ricordo mai d'haver damnato, né credo haver damnato le benedictioni ordinarie et usate dalla Chiesa; po' essere ben facilmente ch'io habia dicto qualche cosa sopra certe benedictioni particolari che usano là in Bergamo certi populazi, li quali sono soperstitiosissimi^b».

Et instantibus dominis quod exprimat quid superstitionis esse in benedictionibus candelarum consuetis apud vulgum, respondit: «Non me ne ricordo, ma l'ho decto così alli parrocchiani, et po' essere a qualchuno altro, non damnando la benedictione ma lo abuso^c, lo usar male le candele et la benedictione et le ordinationi della santa Chiesa».

Et instantibus dominis quod dicat abusum candelarum, benedictionum et ordinationum sanctae Ecclesiae, respondit: «In verità, Signori, ch'io non me ne ricordo».

Interrogatus an unquam dixerit papam errasse et male usum esse sua auctoritate, respondit: «Numquam».

Et instantibus dominis quod hoc dixit occasione paternoster et avemaria quae habebant indulgentias plurimas ex indulto foelicis memoriae Pauli III², respondit: «Io me ricordo d'haver parlato di questo

^a 13.

^b Benedictiones candelarum.

^c Abusus candelarum.

¹ Cfr. *supra*, pp. 55, 71, quanto avevano affermato don Francesco da Chiuduno e fra Pacifico da Brescia nelle loro deposizioni del 12 e del 21 settembre 1550.

² Cfr. *supra*, pp. 127-28, quanto aveva affermato don Giovanni Benoni nella sua deposizione del 9 dicembre 1550.

patrenostro et haverne scripto a monsignore reverendissimo Santa Croce³, al quale mi remetto; ma che io dicessi quelle parole non è vero. È ben vero che io me affligeva in me et me despiaceva che si desse occasione per questa via agli inimici di questa Santa Sede di calumniar la auctorità et potestà di Sua Santità, et questo perché haveva
 194r 959r sentito a dire che alcune persone dicevano delle cose che non / stavan bene. Et tra l'altre ve dirrò questa: una gentildonna, sendo andata a visitare et prender licentia da una sua sorella monacha in Venetia, volendo andare in Regimento, la monacha li disse: "Sorella, andate pur de bona voglia et securamente, et non dubitate niente, che con questo paternostro che ho qui al braccio quando morisse io vorrei cavarvi de purgatorio che vel toccasse". In molti altri luochi se faceva processioni, baldacchini et magior honore che al sacramento. Per l'honor de Dio et di questa Santa Sede scripsi a quel modo al cardinale di Santa Croce».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Avanti che io scrivesse a monsignore reverendissimo Santa Croce io haveva la sudecta afflictione per la occasione che li inimici della Sedia Apostolica pigliasseno de calunniarla con dire: "Guarda che purgatorio è questo che tiene la Chiesa romana, che col tenere un paternostro al braccio se liberi tutti!"».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Me pareva un poco de eccesso et abuso^d la indulgentia data a quel paternostro senza esprimere fede, charità et le altre cause solite esprimere nel dare delle indulgentie tanto ample, et per questo scrissi al reverendissimo Santa Croce».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Avanti che io scrivessi al decto reverendissimo Santa Croce io non proibì l'uso di questo paternoster. Vero è che dixi al padre delle pupille di Bergamo⁴ che se 'l volevano usare fra loro lo usasseno, ma che non lo dessero ad altri: et questo perché io haveva inteso che li reverendissimi legati del concilio ne havean facto qualche mot[t]o con Sua Santità et che ve era proveduto che non se divulgavano più».

Interrogatus an dixerit unquam vel tenuerit omnia necessaria homini ad salutem habere verbum Dei et evangelium expressum⁵, re-

^d Excessus et abusus: indulgentia data patrinostri.

³ Il cardinale Marcello Cervini; cfr. *supra*, pp. 203-204, 260.

⁴ Don Agostino Barili, di cui cfr. *supra*, pp. 81 e segg., la deposizione del 25 settembre 1550.

⁵ Cfr. *supra*, p. 70, quanto aveva affermato fra Pacifico da Brescia nella sua deposizione del 21 settembre 1550.

spondit: «Io posso haver dicto queste e simile parole^e, ma non già con intentione di excludere le cose ordinarie della Chiesa, le quale se non sonno expresse explicitamente sonno però implicitamente. Anzi, dirrò de più che io ho tenuto et tengo – et se sono in error desidero de essere liberato – che le ordinationi che ha facto et fa et Sua Santità et la Chiesa (anchora che non siano expresse nello evangelio) siano de iure divino per l'auctorità che ha Sua Santità et la Chiesa dallo evangelio». /

194v 959v Et instantibus dominis quod dixit huiusmodi verba in sermone quem habuit de miraculis sanctorum quorundam, et ideo non videtur id quod dixit de non expressis in evangelio fuisse ipsius domini constituti mentem, respondit: «Non me ricordo: posso bene haver dicte tal parole, ma non a questo fine, perché non ho mai hauta questa opinione».

Et instantibus dominis an de huiusmodi ordinibus, praeceptis et censuris ecclesiasticis tenuerit quod non alligent ad peccatum mortale nisi adsit contemptus illorum vel scandalum proximi, respondit: «Innanzi ch'io fosse vescovo io haveva questa opinione, et però nel tener de' libri io non havea così scrupolo, ma poi ch'io son vescovo per le parole di san Paulo, il quale me pare che oblii ancho alle ordinationi de' signori temporali non che de Sua Santità dicendo: “Qui potestati resistit Deo resistit”⁶ etc., ho tenuto che oblii ad peccatum mortale^f».

Et instantibus dominis quod etiam ex praecedentibus confessionibus ipsius domini constituti post episcopatum tenuit censuras, praecepta, ordinationes ecclesiasticas et pontificis Romani non obligare ad peccatum mortale transgressores nisi adsit contemptus et scandalum, quia dixit se non peccasse mutuando libros haereticos cum esset episcopus quia legitime sine contemptu et sine scandalo legebat⁷, respondit: «Io posso haver tenuto quel che vui dite essendo episcopo per un tempo, ma hora et da un pezo in qua questa è la mia opinione: che obliino a peccato mortale, anchora che cessi el contempto et il scandalo, et la passata la detesto: cioè che non se peccassi mortalmente se non con el scandalo et contempto^g».

^e Necessaria homini ad salutem in evangelio.

^f Censurae, praecepta ecclesiastica non obligant ad mortale nisi ob contemptum vel scandalum.

^g Censurae ut supra.

⁶ Rom. XIII, 2.

⁷ Cfr. *supra*, p. 250.

Interrogatus⁸ an dixerit ipse dominus constitutus vel tenuerit iustum peccare in omni opere suo⁹, respondit: «Se le Signorie Vostre parlano del tempo avanti il mio vescovato, io non ve so dire niente: potrei haverlo dicto per ignorantia, ma non me ne ricordo. Se dopo lo episcopato dico, signori, che quelli che me hanno udito parlare o non me hanno bene inteso o io non me ho saputo bene esprimere. Ho voluto dir così, et se ho dicto male me rimetto alla vostra correctione: che l'homo iusto in questa vita, per la infirmità della carne et per quella continua repugnantia che ha, non opera le opere delle legge in quel modo et con quella perfectione assoluta che ricerca messer Dominedio^h, voglio dire ex toto corde, ex tota anima, ex visceribus, senza niuna repugnantia, / in modo che havemo sempre de dire a
195r 960r Dominedio, como ho dicto de sopra¹⁰: “Non intres in iudicium cum servo tuo”¹¹ etc., et: “Dimitte nobis debita nostra”¹² etc., perché anchora che facciamo li precepti, et maxime quello de dilectione Dei, nol facemo in quel modo che ricerca Dio da nui ex toto corde etc.».

Et instantibus dominis praecepta Dei, et maxime praeceptum de diligendo ipso Deo, non excludere a iusto repugnantias et impetus carnis vel cuiuscunque tentationis in via, licet id futurum sit in patria quod nullae aderunt repugnantiae, et ideo iustos posse servare hoc praeceptum iuxta voluntatem ipsius Dei, respondit: «Io credeva che 'l precepto de diligendo Deo s'intendesse etiam de viatoribus perfectamente, senza repugnantia, a quel modo che sarrà in patria, et che qui incominciamoⁱ. Et per questo diceva et teneva che havemo in tutte le opere nostre da dire: “Et dimitte nobis debita nostra” etc.».

Interrogatus an dixerit nulli condonari peccata et remitti nisi certo credat ex fide sibi esse remissa et condonata¹³, respondit: «Se parlate¹⁴ inanzi ch'io fosse vescovo potrebbe essere ch'io l'havesse dicto, ma certo io non me ne ricordo; dopo veramente ch'io son vescovo, et maximamente doppo le decisione del concilio di Trento¹⁵ et che io

^h Iustus in omni opere bono peccat etc.

ⁱ Praeceptum de diligendo Deo non servari etc.

⁸ I due capoversi che seguono risultano trascritti in un fascicolo di appunti *Ex processu Victoris Sorantii episcopi Bergomensis* inserito nell'incartamento processuale del cardinal Giovanni Morone (ACDF, *Stanza storica*, N 4-d, vol. I, f. 190r).